
 

Sapienza  Università di Roma  

Facoltà di Lettere e Filosofia 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale, Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 4991/3756-3108 F (+39) 06 49913139 

www.lettere.uniroma1.it 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA 

PER LA MANUTENZIONE DELL’EDIFICIO MARCO POLO (RDO 2423043 – MEPA), 

PER FORNITURE DI BENI E SERVIZI AL DI SOTTO DI €.40.000. 

 

CIG: Z5C2A0A60D 

 

 Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 

del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 

e 95 (nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95); 

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO  l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero 

ad altri mercati elettronici; 

VISTA  la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/18 del 18/12/2018 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/18 del 18/12/2018 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2019 - 2021; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 

22 novembre 2016; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 



 

 

 

 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  l’avviso esplorativo finalizzato alla sottoscrizione di un contratto di 

manutenzione dell’edificio Marco Polo (Decreto 297/2019, prot. 0001665 del 

04/10/2019); 

VISTA la determina di indizione di RDO, (Decreto 312/2019, prot. 0001806 del 

23/10/2019), alla quale sono state invitate a presentare una offerta per la 

manutenzione dell’edificio n. 5 ditte, il cui elenco resta agli atti e diventa parte 

integrante della presente determina; 

CONSIDERATO che ha presentato offerta una sola ditta, la S.I. MAGISTER srl, P. Iva 

04854551001, con una percentuale al ribasso del 27,65%;  

CONSIDERATO che è previsto che, per ragioni di necessità ed urgenza, l’aggiudicazione 

avvenga anche con la presentazione di una sola offerta; 

CONSIDERATA la visura di iscrizione alla Camera di commercio da cui si evince il possesso 
dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, quali 
capacità tecniche, professionali ed economiche; 

CONSIDERATO che, in relazione alle cause di esclusione ex art. 80, il certificato casellario dei 

soci amministratori della Magister SRL, non riporta alcuna condanna penale; 

CONSIDERATO che, gli uffici per le verifiche fiscali (Agenzia delle entrate), sebbene 
interrogati sulla situazione del fornitore, non hanno ancora risposto, ragion 
per cui, nelle more, in attesa dell’esito di dette verifiche, ci si avvale di quanto 
dichiarato dalla ditta nel DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), in 
materia di regolarità fiscale; 

VISTO il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), che resta allegato agli atti; 

CONSIDERATO che, il fornitore è consapevole del fatto che il contratto può risolversi per il 

sopraggiungere di elementi di irregolarità fiscale; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

CONSIDERATO  che la ditta è in regola con il DURC; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019, sul quale confluiranno le risorse delle 

seguenti strutture CLA (Centro Linguistico di Ateneo); ISO (Istituto di Studi 

Orientali); DSEAI (Dipartimento di Studi Europei, Americani ed 

Interculturali) e della Facoltà medesima; 

DETERMINA 

E’ aggiudicata definitivamente la RDO 2423043 riguardante  

- Servizi agli Impianti dell’edificio Marco Polo (manutenzione e riparazione),  

- Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature, 



 

 

 

 

- Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, 

Gestione Archivi)  

- Servizi Commerciali vari,  

alla ditta S.I. MAGISTER srl p. IVA 04854551001, con sede in Roma. 
 

Di imputare la relativa spesa pari a € 38.500,00 + IVA sul progetto di bilancio già costituito, nel 
quale confluiranno, in aggiunta alle risorse già esistenti, al fine di ristabilire la quota a base d’asta, 
le risorse delle seguenti strutture  

- CLA (Centro Linguistico di Ateneo)      €. 2.884,51 
- ISO (Istituto di Studi Orientali),       €. 1.674,46 
- DSEAI (Dipartimento di studi Europei, Americani ed Interculturali),  €. 7.763,64 
- Facoltà medesima         €. 5.556,24 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 

D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione. 

Il Responsabile amministrativo delegato 


		2019-12-09T16:43:47+0000
	Portadibasso Francesco


		2019-12-09T16:44:01+0000
	Portadibasso Francesco




